
Systém hlášení nežádoucích událostí

Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky
Institut biostatistiky a analýz Lékařské fakulty Masarykovy univerzity

společné pracoviště

Odborné setkání zástupců 
Poskytovatelů zdravotních služeb (PZS)

k tématu
„Systém hlášení nežádoucích událostí (SHNU)“ - Blok 2 

(10:50-12:00)

16. 10. 2023
Hotel DON GIOVANNI, Vinohradská 157a, 130 20 Praha



Obsah

• Interaktivní vizualizace

• Metodika validace výkazu a nejčastější chyby

• Případy z praxe

• Diskuze

• Ukončení setkání



Odborné setkání zástupců Poskytovatelů zdravotních služeb (PZS) k tématu 
„Systém hlášení nežádoucích událostí“

INTERAKTIVNÍ VIZUALIZACE DAT



• Nejdůležitější funkce systému z hlediska prezentace a využití dat.

• Poskytují přehledně zpracované výsledky analýzy dat a možnost
jejich zkoumání.

• Cíl - pomoc při zlepšování zdravotní péče a podpora zdravotnickým
profesionálům při poskytování bezpečné péče na základě účelné
výměny zkušeností a expertních znalostí.

• Umožňuje konkrétnímu PZS srovnání s ostatními PZS –
BENCHMARKING (POZOR – ne vytváření žebříčků úspěchu/neúspěchu).

Interaktivní vizualizace dat



• Přihlášení na webovém portále SHNU: https://shnu.uzis.cz/login

• Oprávněná osoba za dané PZS.

Interaktivní vizualizace - přístup

Zapomenuté heslo - metodická podpora

https://shnu.uzis.cz/login


Interaktivní vizualizace - možnosti zobrazení



• Volba období (rok), kategorie PZS (všechny/vlastní) a u grafu volba 
jednotek (počet NU na 1000 pac./absolutní počet NU)

Interaktivní vizualizace - Přehled NU za období – tabulka/graf

ANONYMIZOVÁNO



• Volba období (rok), typu NU (dekubity, pády atd.), kategorie PZS 
(všechny/vlastní) a jednotek (počet NU na 1000 pac./absolutní počet NU)

Interaktivní vizualizace – Pozice PZS podle počtu/četnosti NU



• Volba typu NU (dekubity, pády atd.), kategorie PZS 
(všechny/vlastní) a jednotek (počet NU na 1000 pac./absolutní 
počet NU)

Interaktivní vizualizace – Trendy NU v čase



• Možnost vygenerování reportu za období (rok) a kategorii PZS 
(všechny/vlastní)

• Možnost generování jednotlivých typů NU (vždy Absolutní počet 
NU i Počet NU na 1000 pacientů) dle:
– Pozice PZS podle počtu/četnosti NU: Graf srovnání výskytu (hlášení) NU za 

vlastní nebo všechny kategorie PZS

– Graf srovnání výskytu (hlášení) NU v čase za vlastní nebo všechny kategorie 
PZS

• Součástí všech reportů vždy úvod, metodika a tabulkový přehled 
hodnot

Interaktivní vizualizace – Souhrnný report – formát PDF



• Rozšíření analýzy dat pro veřejnost.

• Rozšíření interaktivních vizualizací pro oprávněné uživatele, 
tzv. Interní interaktivní vizualizace.

Plán rozšíření interaktivních vizualizací dat SHNU



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

NU Pád - rozšíření vizuálního zpracování dat

Dle rizika pádu

Dle specializací

Dle poskytované péče – akutní vs. následná

Počet NLZP na lůžko



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozšíření interaktivních vizualizací o analýzu rizika pádu

Možnost zobrazení výskytu NU Pád dle rizika pádu v jednotlivých kategoriích PZS.



A) Možnost zobrazení výskytu NU Pád dle rizika pádu. 
Možnost srovnání relativní četnosti hlášení NU Pád 
konkrétních ZZ/PZS mezi skupinami pacientů podle rizika 
pádu a s průměrnou četností za ZZ/PZS:

B) Možnost zobrazení výskytu NU Pád dle rizika pádu. 
Možnost srovnání podílu pacientů v riziku pádu a četnosti NU 
pád mezi jednotlivými ZZ/PZS s celkovou střední hodnotou 
v dané kategorii ZZ/PZS:

Rozšíření interaktivních vizualizací o analýzu 
rizika pádu + kategorie PZS



A) Možnost detailního sledování NU Pád dle specializací
u kategorie nemocnic A+B umožňuje identifikovat četnost
výskytu NU Pád v jednotlivých specializacích.

B) Možnost detailního sledování NU Pád dle specializací u všech
kategorií se speciálním zaměřením na nemocnice A+B a
"filtraci" následné péče u kategorie nemocnic A+B.

Rozšíření interaktivních vizualizací o analýzu 
NU Pád dle specializací

C) Možnost detailního sledování podílu následné, dlouhodobé a
paliativní péče v ZZ/PZS při sledování NU Pád.



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

NU Dekubitus – rozšíření vizuálního zpracování dat

Dle vzniku "v" ZZ a "mimo" ZZ

Dle rizika vzniku

Dle specializací

Dle počtu NLZP na lůžko, počtu pacientů na lůžko, počtu pacientů na NLZP

Dle věku – pacienti nad 65let

Dle poskytované péče – akutní vs. následná péče



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

A) Možnost zobrazení dat dle zastoupení dekubitů podle toho, 
zda vznikly "v" daném zařízení nebo "mimo" dané zařízení:

C) Možnost zobrazení hlášení NU Dekubitus dle
vzniku "v" a "mimo" ZZ dle kategorie PZS:

B) Možnost srovnání NU dekubity podle vzniku "v" daném ZZ nebo "mimo" dané ZZ
mezi jednotlivými ZZ/PZS a s celkovou střední hodnotou v dané kategorii ZZ/PZS:

D) Možnost zobrazení celkového počtu poskytovatelů v dané kategorii PZS, 
kteří sledují NU dekubity podle vzniku v ZZ a mimo dané ZZ:

Rozšíření interaktivních vizualizací o analýzu
NU Dekubitus dle vzniku "v" a "mimo" ZZ



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozšíření interaktivních vizualizací o analýzu
NU Dekubitus - další parametry

A) Možnost zobrazení výskytu NU Dekubitus dle 
specializací

B) Možnost zobrazení dat s možností filtrování (oddělení) následné a dlouhodobé péče od akutní péče u nemocnic A+B



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Rozšíření interaktivních vizualizací o analýzu
NU Dekubitus - další parametry

A) Možnost zobrazení výskytu NU Dekubitus dle rizika vzniku dekubitů:

B) Možnost zobrazení výskytu 
NU Dekubitus dle výskytu 
dekubitů u pacientů ve věku 
nad 65 let:

C) Možnost zobrazení výskytu NU Dekubitusdle počtu NLZP na lůžko, 
počtu pacientů na lůžko, počtu pacientů na NLZP:



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

• Na možnosti zobrazování rozšířených interních vizualizací se
intenzivně pracuje - probíhá přestavba celého Národního webového
portálu SHNU

• Plán "zveřejnění" interních i externích interaktivních
vizualizací je první pololetí roku 2024

Timeline zpřístupnění rozšířených interních vizualizací pro PZS



Odborné setkání zástupců Poskytovatelů zdravotních služeb (PZS) k tématu 
„Systém hlášení nežádoucích událostí“

METODIKA VALIDACE DAT A NEJČASTĚJŠÍ CHYBY 
PŘI ODEVZDÁVÁNÍ VÝKAZU



• Kontrolovány jsou všechny odevzdané výkazy v souladu
s metodikou sběru dat.
– Dvojí kontrola: 1. Metodik SHNU při schvalování výkazu

2. Analytik při první analýze dat

• Počty NLZP na lůžko validovány s dalšími výkazy:
– E (MZ) 2-01 – O složkách platu, personálním a provozním vybavení poskytovatele

zdravotních služeb

– E (MZ) 3-01 – O složkách mezd, personálním a provozním vybavení PZS

– E (MZ) 4-01 – Roční výkaz o zaměstnavatelích, evidenčním počtu zaměstnanců,
smluvních pracovnících a odměňování

Metodika validace dat



• Záměna příčiny NU s jejím následkem

– Př.: Pacient aspiroval stravu, díky čemuž došlo k neočekávanému 
zhoršení klinického stavu.

NU Dieta/výživa – primární vzniklá NU

NU Neočekávané zhoršení klinického stavu – následek vzniklé NU

• Evidence následků NU jako další vzniklé NU

– Př.: Pád pacienta, při němž došlo k tržnému poranění části těla 
(př. tržná rána na obočí).

NU Pád – primární vzniklá NU

Evidence 2 x NU - NU Pád + NU Nehody a neočekávaná zranění

Chyby v souvislosti s evidencí NU na lokální úrovni



• NU Pád - sledováno riziko pádu

– Chybné součty za jednotlivá rizika.

– Počet pacientů v riziku pádu celkem za PZS - záměna s pacienty 
v riziku pádu u nichž k pádu došlo.

Chyby v souvislosti s vyplňováním výkazu L (MZ) 3-01

Riziko pádu pouze u
pacientů, u nichž k pádu
došlo.

Riziko pádu u všech
hospitalizovaných pacientů
bez ohledu na to, zda u nich
k pádu došlo či nikoli.



• NU Pád - sledovány specializace

– Chybné součty za jednotlivé specializace

– Nejsou vyplněny příslušné denominátory (totéž u NU Dekubitus)

Chyby v souvislosti s vyplňováním výkazu L (MZ) 3-01



• NU Pád - sledováno riziko pádu i specializace

– Nevyplněno riziko pádu za jednotlivé specializace

Chyby v souvislosti s vyplňováním výkazu L (MZ) 3-01



• NU Dekubitus – sledovány specializace

– Chybné součty za jednotlivé specializace

Chyby v souvislosti s vyplňováním výkazu L (MZ) 3-01



• NU Dekubitus – sledován počet pacientů s dekubitem vzniklým 
v a mimo ZZ – celkem za PZS a za jednotlivé specializace

– Chybné součty celkem za PZS a jednotlivé specializace

Chyby v souvislosti s vyplňováním výkazu L (MZ) 3-01



• NU Dekubitus - sledováno riziko vzniku dekubitů a počet 
pacientů nad 65 let za jednotlivé specializace

– Chybné součty za

jednotlivé specializace

– Nevyplněny některé

specializace

Chyby v souvislosti s vyplňováním výkazu L (MZ) 3-01



• Denominátory
• celkový počet pacientů, průměrný počet lůžek, počet NLZP na lůžko

– V případě odevzdání za specializace jsou

– chybné součty u celkového počtu pacientů

a průměrného počtu lůžek

– Počet NLZP na lůžko nepřepočítán

na lůžko, započítáváni sanitáři a

ošetřovatelé

Chyby při vyplňování výkazu L (MZ) 3-01



• Denominátory - akutní péče

– V případě odevzdání

specializací Následná 
a dlouhodobá péče 
a Paliativní péče u NU Pád

a NU Dekubitus nevyplněn

počet NLZP na lůžko

za akutní péči.

Chyby při vyplňování výkazu L (MZ) 3-01



• Ostatní NU

– Neoznačena volba "nesleduji" ani nevyplněn počet NU

Chyby při vyplňování výkazu L (MZ) 3-01



• NU Jiné

– Uveden počet, ale chybí jejich popis (např. Infekce spojené se zdravotní 
péčí (HAI – Hospital acquired infection – Healthcare associated infections) nebo pracovní úrazy)

– Počet v popisu neodpovídá uvedenému počtu NU Jiné v poli výše

– Uváděny typy NU, které jsou zařaditelné do jiné kategorie 
(např. krádeže, svévolný odchod apod.)

Chyby při vyplňování výkazu L (MZ) 3-01



Odborné setkání zástupců Poskytovatelů zdravotních služeb (PZS) k tématu 
„Systém hlášení nežádoucích událostí“

PŘÍPADY Z PRAXE – Ing. Kapias



DĚKUJEME ZA POZORNOST

DISKUSE

1. Interaktivní vizualizace
2. Chyby při odevzdávání dat - dotazy



• Pracovní skupina

• Nové možnosti vizualizace dat

• Rozšíření sledování dat (nové NU)

• Metodická podpora kontinuálně

Závěr - shrnutí plánů a úkoly


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Odborné setkání zástupců  Poskytovatelů zdravotních služeb (PZS) k tématu „Systém hlášení nežádoucích událostí (SHNU)“ - Blok 2 (10:50-12:00)  

	Oddíl bez názvu
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Interaktivní vizualizace DAT
	Snímek 4: Interaktivní vizualizace dat
	Snímek 5: Interaktivní vizualizace - přístup
	Snímek 6: Interaktivní vizualizace - možnosti zobrazení
	Snímek 7: Interaktivní vizualizace - Přehled NU za období – tabulka/graf 
	Snímek 8: Interaktivní vizualizace – Pozice PZS podle počtu/četnosti NU
	Snímek 9: Interaktivní vizualizace – Trendy NU v čase
	Snímek 10: Interaktivní vizualizace – Souhrnný report – formát PDF
	Snímek 11: Plán rozšíření interaktivních vizualizací dat SHNU
	Snímek 12: NU Pád - rozšíření vizuálního zpracování dat
	Snímek 13: Rozšíření interaktivních vizualizací o analýzu rizika pádu
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: NU Dekubitus –  rozšíření vizuálního zpracování dat
	Snímek 17
	Snímek 18: Rozšíření interaktivních vizualizací o analýzu   NU Dekubitus - další parametry
	Snímek 19: Rozšíření interaktivních vizualizací o analýzu   NU Dekubitus - další parametry   
	Snímek 20: Timeline zpřístupnění rozšířených interních vizualizací pro PZS
	Snímek 21: Metodika validace dAT a nejčastější chyby při odevzdávání výkazu
	Snímek 22: Metodika validace dat
	Snímek 23: Chyby v souvislosti s evidencí NU na lokální úrovni
	Snímek 24: Chyby  v souvislosti s vyplňováním výkazu L (MZ) 3-01
	Snímek 25: Chyby v souvislosti s vyplňováním výkazu L (MZ) 3-01
	Snímek 26: Chyby v souvislosti s vyplňováním výkazu L (MZ) 3-01
	Snímek 27: Chyby v souvislosti s vyplňováním výkazu L (MZ) 3-01 
	Snímek 28: Chyby v souvislosti s vyplňováním výkazu L (MZ) 3-01  
	Snímek 29: Chyby v souvislosti s vyplňováním výkazu L (MZ) 3-01  
	Snímek 30: Chyby při vyplňování výkazu L (MZ) 3-01 
	Snímek 31: Chyby při vyplňování výkazu L (MZ) 3-01 
	Snímek 32: Chyby při vyplňování výkazu L (MZ) 3-01 
	Snímek 33: Chyby při vyplňování výkazu L (MZ) 3-01 
	Snímek 34: Případy z praxe – Ing. Kapias
	Snímek 35: Děkujeme za pozornost
	Snímek 36: Závěr - shrnutí plánů a úkoly


